
L I C I T A C Ö E SI

14
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Agosto de 2022.

São Gabriel da Palha

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 037/2022
DATA DE ABERTURA: 01/09/2022 às 15 h.
OBJETO: Constituição de Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de materiais diversos para 
as Unidades Escolares Municipais. O edital poderá ser 
retirado no site www.saogabriel.es.gov.br. Demais 
informações pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal 
362.

São Gabriel da Palha, em 22/08/2022.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 916884

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2022
DATA DE ABERTURA: 14/09/2022 às 13 h.
OBJETO: Contratação de empresa para execução da 
Obra de ampliação da Escola EMEF “José Francisco 
Mattedi”, neste município. O edital poderá ser retirado no 
site www.saogabriel.es.gov.br. Demais informações 
pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 22/08/2022.
MARLENE SILVA TEIXEIRA DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 917028

São Mateus

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 037/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga abaixo 
o resultado final homologado do Pregão Eletrônico nº 
037/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS 
MUSICAIS QUE COMPÕEM BANDAS MARCIAIS 
DE ESCOLAS PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, CONFORME DEMAIS 
DESCRIÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE TERMO 
DE REFERÊNCIA, licitado em favor da empresa 
ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI 
EPP (CNPJ 01.721.415/0001-17), no valor total de 
34.788,00 (trinta e quatro mil e setecentos e oitenta e 
oito reais).
Processo: 015.556/2022
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0011
São Mateus/ES, 19/08/2022.

MARÍLIA A. CHAVES SILVEIRA
Sec. Mun. de Educação
Portaria nº 260/2022

Protocolo 916974

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 030/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga abaixo 
o resultado final homologado do Pregão Eletrônico nº 
030/2022, cujo objeto é SRP PARA LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, licitado em favor das 
empresas abaixo relacionadas, totalizando o valor de 
R$ 314.219,88:
• LL ALUGUEL DE VEICULOS LTDA EPP (CNPJ 
20.720.771/0001-60): Item 01 no valor unitário de R$ 
35.232,00, totalizando o valor de R$ 176.160,00.
• MASTER AUTOMOTORES EIRELI ME (CNPJ 

15.650.133/0001-80): Item 04 no valor unitário de R$ 
2.500,00; totalizando o valor de R$ 30.000,00.
• RPR LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME (CNPJ 
10.528.947/0001-23): Item 02 no valor unitário de R$ 
3.341,66 e total de R$ 40.099,92; Item 03 no valor 
unitário de R$ 5.663,33 e total de R$ 67.959,96; 
totalizando o valor de R$ 108.059,88.
Processo nº: 009.945/2022
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600007.02.0006
São Mateus/ES, 19/08/2022.

MARÍLIA A. CHAVES SILVEIRA
Sec. Mun. de Educação
Portaria nº 260/2022

Protocolo 917002

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N°. 

004/2022
A PMSM, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, e conforme 
o que consta do Processo Nº. 005.882/2022, adjudicar 
o objeto licitado em favor da Empresa PLANAGEM 
E CONSTRUÇÃO DO BRASIL LTDA EPP (CNPJ: 
42.446.541/0001-98)  que cotou proposta mais 
vantajosa para o Município, pelo valor total de R$ 
1.484.486,65 (hum milhão, quatrocentos e oitenta 
e quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e 
sessenta e cinco centavos), e homologar o procedimento 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 
004/2022, destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA SOB REGIME DE 
EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, COM 
MATERIAL E MÃO DE OBRA, DESTINADO A EXECUTAR 
SERVIÇOS DE EXTENSÃO DO CALÇADÃO E CICLOVIA 
NO BALNEÁRIO DE GURIRI, SÃO MATEUS/ES.
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.01.0003

São Mateus/ES, 19/08/2022.
ALBINO ENÉZIO DOS SANTOS

Sec. Mun. de Obras, Infraestrutura e Transportes
Decreto nº 13.412/2021

Protocolo 917249

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 036/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga 
abaixo o resultado final homologado do Pregão 
Eletrônico nº 036/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
VIATURA CARACTERIZADA E COLETE BALÍSTICO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA 
PLANILHA BÁSICA E ANEXOS, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, licitado em favor da empresa abaixo 
relacionadas, totalizando o valor de R$ 352.869,80:
• CABALA SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS LTDA 
EPP (CNPJ 39.606.986/0001-83): ITEM 01 no valor 
unitário de R$ 259.990,00; Totalizando o valor de R$ 
259.990,00.
COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA EPP (CNPJ 
11.509.243/0001-76): ITEM 02 no valor unitário de 
R$ 2.019,13 e total de R$ 46.439,90; ITEM 03 no 
valor unitário de R$ 2.019,13 e total de R$ 46.439,90; 
Totalizando o valor de R$ 92.879,80.
Processo: 23.544/2021
Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600015.01.0003
São Mateus/ES, 19/08/2022.

Danúbia dos Santos Henriques
Sec. Mun. de Defesa Social
Decreto n.º 13.420/2021

Protocolo 917324

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 20 de Agosto de 2022 às 12:24:25 Código de Autenticação: 748d92af

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082200248

248

Nº 159, segunda-feira, 22 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

Processo administrativo nº 566106/2022
Código Cidades nº 2022.052E0700001.01.0033

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES, torna público para o conhecimento dos
interessados o resultado de análise dos documentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS
Nº 012/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS OBJETIVANDO
A REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA AMERICO SALVADOR, NO BAIRRO FILOMENA, NESTE
MUNICIPIO DE NOVA VENECIA-ES.

Empresa participante HABILITADAS:
ALMEIDA CONSTRUTOTRA E SERVIÇOS LTDA,
CONSTRUTORA BARÃO DOS AIMORÉS EIRELI EPP,
GANHO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA,
CONSTRUTORA AJB EIRELI - ME,
TASSINARI & ROSSINE LTDA-EPP,
ALMA CAPIXABA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP,
EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Empresa participante INABILITADAS:
WL CONSTRUÇÃO & CONSERVAÇÃO LTDA - nas demonstrações contábeis

apresentadas pela licitante, não estão em formato comparativo, conforme descrito no item
5.3.2 do Edital

CONTRUTORA MARTELO LTDA-ME - nas demonstrações contábeis apresentadas
pela licitante, não estão em formato comparativo, conforme descrito no item 5.3.2 do
Ed i t a l

CONILON CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, não atendeu a exigência conforme
descrito no item 5.3.3.5 do Edital.

GVPD CONSTRUÇÕES LTDA - não comprovou vínculo com o engenheiro
desatendendo o exigido o item 5.3.5 do Edital e nas demonstrações contábeis
apresentadas pela licitante, não estão em formato comparativo, conforme descrito no item
5.3.2 do Edital

Abre-se o prazo recursal conforme determina o art. 109, alínea "a" da Lei
8.666/93 e alterações.

Maiores informações disponíveis na Sala de Licitações, de segunda a sexta-feira,
das 08:00 ás 11:00 e de 13:00 ás 17:00, - tel.: (27)3752-9004 email:
licitacao@novavenecia.es.gov.br

Nova Venécia/ES, 19 de agosto de 2022.
FARLEY DELADELA

Secretária Municipal de Planejamento

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 3/2022

Processo administrativo nº 565516/2022
Código Cidades nº 2022.052E0700001.01.0030

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES, torna público para o conhecimento dos
interessados o resultado de análise das Propostas de Preços da CONCORRENCIA PUBLICA
003/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, OBJETIVANDO
A CONSTRUÇÃO DE 32 (TRINTA E DUAS) UNIDADES HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO DE
NOVA VENÉCIA/ES, POR MEIO DO CONVÊNIO FEHAB Nº 003/2021 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2021 - S0FDC, PROCESSO SIGA FEHAB - Nº 0010/2021, CONFORME
PLANO DE TRABALHO.

Considerando a análise dos documentos apresentados de HABILITAÇÃO, com
parecer conclusivo a qual atenderam as exigências do edital e seus anexos, seguindo com
a abertura das propostas a empresa MARCONDES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
apresentou a proposta de menor preço global de R$ 2.331.298,11 (dois milhões trezentos
e trinta e um mil, duzentos e noventa e oito reais e onze centavos), classificada como
VENCEDORA, tendo atendido todas as exigências do edital e seus anexos.

Maiores informações disponíveis na Sala de Licitações, de segunda a sexta-feira,
das 08:00 ás 11:00 e de 13:00 ás 17:00, - tel.: (27)3752-9004 e-mail:
licitacao@novavenecia.es.gov.br

Nova Venécia/ES, 19 de agosto de 2022.
FAGNER BAIANO

Secretário Municipal de Obras e Transportes
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de Pinheiros/ES, por meio da Secretaria Municipal de
Administração, Finanças e Gabinete, torna público que solicita cotação de preços para
aquisição direta por dispensa, nos termos da Lei 14.133/2021, para aquisição de estante de
Aço, nas especificações: 1,98m x 0,92m x 0,40m, de 06 bandejas, 18/22, pintadas na cor
cinza, de acordo com as especificações da planilha da publicação de coleta, localizada no
sítio eletrônico do Município, sob o endereço: www.pinheiros.es.gov.br, na aba:
Contratação Direta - Coleta de Preços. Onde se encontram todas as demais
especificações.

Em, 19 de agosto de 2022.
ARNÓBIO PINHEIRO SILVA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 4 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2021
Processos: 0863/2021 - Tomada de Preços nº 005/2021. Contratante: Município de Santa
Maria de Jetibá Estado do Espirito Santo. Contratada: LQC CONSTRUÇÕES EIRELI. Objeto: O
objeto do presente TERMO ADITIVO é o reajuste no valor de R$ 94.799,33 (noventa e
quatro mil e setecentos e noventa e nove reais e trinta e três centavos), conforme cálculos
apresentados no processo nº 0863/2021, passando o contrato inicial ao valor R$
783.503,05, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE DOIS CAMPOS DE FUTEBOL SOCIETY NAS LOCALIDADES DE ALTO RECREIO
E CARAMURU, objeto executado em parceria com a União Federal, por intermédio do
Ministério da Cidadania, representado pela Caixa Econômica Federal, através do Contrato
de Repasse nº 890325/2019/MCIDADANIA/CAIXA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, divulga abaixo o resultado final
homologado do Pregão Eletrônico nº 036/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE VIATURA
CARACTERIZADA E COLETE BALÍSTICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DA
PLANILHA BÁSICA E ANEXOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, licitado em favor da
empresa abaixo relacionadas, totalizando o valor de R$ 352.869,80:

CABALA SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS LTDA EPP (CNPJ 39.606.986/0001-83):
ITEM 01 no valor unitário de R$ 259.990,00; Totalizando o valor de R$ 259.990,00.

COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA EPP (CNPJ 11.509.243/0001-76): ITEM 02 no
valor unitário de R$ 2.019,13 e total de R$ 46.439,90; ITEM 03 no valor unitário de R$
2.019,13 e total de R$ 46.439,90; totalizando o valor de R$ 92.879,80.

Processo: 23.544/2021
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600015.01.0003

São Mateus/ES, 19 de agosto de 2022
DANÚBIA DOS SANTOS HENRIQUES

Secretária de Defesa Social

AVIOS DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

A PMSM, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei Nº. 8.666/93 e
alterações posteriores, e conforme o que consta do Processo Nº. 005.882/2022, adjudicar
o objeto licitado em favor da Empresa PLANAGEM E CONSTRUÇÃO DO BRASIL LTDA EPP
(CNPJ: 42.446.541/0001-98) que cotou proposta mais vantajosa para o Município, pelo
valor total de R$ 1.484.486,65 (hum milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil,
quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), e homologar o
procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS n° 004/2022, destinado à
Contratação de empresa especializada em engenharia sob regime de empreitada por
menor preço global, com material e mão de obra, destinado a executar serviços de
extensão do calçadão e ciclovia no Balneário de Guriri, São Mateus/es.

Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600006.01.0003

São Mateus-ES, 19 de agosto de 2022
ALBINO ENÉZIO DOS SANTOS

Secretário de Obras, Infraestrutura e Transportes
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 154/2022

O MUNICÍPIO DA SERRA/ES, por intermédio da Pregoeira, torna Público que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SOB Nº 154/2022, de acordo com
as Leis 10.520, de 17.07.2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Federal
10.024/2019, Lei Municipal 3530/2010, Decreto Municipal n.º 0840 de 2005
subsidiariamente da Lei nº 8.666/93, através do site: www.licitacoes-e.com.br, objetivando
o Registro de Preços, visando a Contratação de empresa para prestação de serviços de
transporte escolar para atendimento aos alunos da Rede Municipal de Ensino da Serra/ES.
O Edital e Anexos oriundos do Processo nº 37307/2022 SEDU. Abertura das propostas: às
13h30min. do dia 01/09/2022.

Início da sessão da disputa: às 14h00min. do dia 01/09/2022.
I D ( T C E ES ) 2 0 2 2 . 0 6 9 E 0 6 0 0 0 0 4 . 0 2 . 0 0 0 8

Serra-ES, 19 do agosto de 2022.
KARLA VIANNA GOMES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA Nº. 001/2022
Processo Administrativo nº 15169/2021.
Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA/ES, através do Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO SUDOESTE SERRANA CIM PEDRA AZUL.
Objeto: fica acrescido o valor de R$ 3.088.625,00 (três milhões oitenta e oito mil seiscentos
e vinte e cinco reais) ao valor constante do item 6.2 da cláusula sexta do Contrato de
Programa firmado, correspondendo ao percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
Valor: o valor total anual estimado para a execução do presente objeto é de até R$
15.443.125,00 (quinze milhões quatrocentos e quarenta e três mil centos e vinte e cinco
reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 157/2020
Processo Adm. n°. 6227/2020.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº. 002/2020.
Contratante: MUNICÍPIO DE VIANA/ES.
Contratada: IDEAL ENGENHARIA LTDA.
Objeto: o presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de valor do Contrato de
Prestação de Serviços nº. 157/2020 firmado entre as partes, com base no art. 65 da Lei nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Valor: o valor do acréscimo é de R$ 180.324,62 (cento e oitenta mil trezentos e vinte e
quatro reais e sessenta e dois centavos), correspondendo ao percentual de 1,34% (uma
vírgula trinta e quatro por cento), passando o valor global do contrato para R$
13.985.012,34 (treze milhões novecentos e oitenta e cinco mil doze reais e trinta e quatro
centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 28/2022

PROCESSO Nº 60.401/2022. CÓD. CIDADES: 2022.076E0600014.01.0033
A Prefeitura Municipal de Vila Velha, através da Comissão Permanente de Licitação,

comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do
tipo MENOR PREÇO, conforme Processo Administrativo nº 60.401/2022, objetivando o OBRAS
DE CONCLUSÃO DA MACRODRENAGEM DO CANAL DO CONGO (LOTE 01), CONSISTINDO NOS
SERVIÇOS DE MACRODRENAGEM, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NAS SUB-BACIAS 2 E
3 NO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES. O recebimento dos envelopes contendo as Propostas de
Preços e Documentos de Habilitação se dará às 14h:30min do dia 22 de setembro de 2022, na
sede da PMVV, localizada na Avenida Santa Leopoldina, 840, Coqueiral de Itaparica, Vila Velha,
ES. O edital e seus anexos poderão ser acessados através do site do Município de Vila Velha, no
endereço www.vilavelha.es.gov.br/licitacoes.

Vila Velha/ES, 19 de agosto de 2022
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




